yang membawa erti sesuatu kelahiran, manakala istilah pramatang diberi 
maksud suatu proses kelahiran yang tidak mencukupi bulan (Kamus 
Dewan, 2017). Menurut Fatimah Desa (2006), pramatang ialah bayi yang 
lahir sebelum mencapai tiga puluh tujuh minggu kehamilan dan berat 
badan  kurang daripada dua ribu lima ratus gram (2500gm). Jangkaan 
kelahiran yang berlaku tiga minggu sebelum tarikh jangkaan kelahiran 
bayi tersebut merupakan bayi pramatang (Myhealth Kementerian 
Kesihatan Malaysia, 2024). Pramatang mempunyai empat kategori. 
Pertama, pramatang lewat ialah bayi lahir di antara tiga puluh empat